ПРАВИТЕЛЬСТВО АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.09.2017 №349
г. Барнаул

' О некоторых постановлениях Админи-'
страции Алтайского края

Правительство Алтайского края п о с т а н о в л я е т :
1. Внести изменения в следующие постановления Администрации Ал-

тайского края:
1.1. от 31.10.2014 № 504 «Об утверждении Порядка организации осу-

ществления регионального государственного контроля (надзора) в сфере со-
циального обслуживания граждан в Алтайском крае» (в редакции
от 31.10.2015 № 425, от 27.06.2016 № 209):

преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии с пунктом 12 статьи 8, частью 2 статьи 33 Федераль-

ного закона от 28.12.2013 № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания
граждан в Российской Федерации», статьей 15.1 Федерального закона
от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Фе-
дерации» постановляю:»;

в Порядке, утвержденном указанным постановлением:
пункт 2 дополнить абзацами следующего содержания:
«В рамках регионального государственного контроля в сфере социаль-

ного обслуживания осуществляется контроль (надзор) за обеспечением до-
ступности для инвалидов объектов социальной инфраструктуры и предо-
ставляемых услуг в сфере социального обслуживания в соответствии со ста-
тьей 15.1 Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной за-
щите инвалидов в Российской Федерации». При этом проверяется исполне-
ние тех задач, которые по состоянию на 01.01.2018 уже должны быть выпол-
нены исходя из:

а) норм законов и иных нормативных правовых актов Российской Фе-
дерации и Алтайского края;

б) заданий, установленных краевыми и (или) муниципальными «до-
рожными картами» повышения показателей доступности для инвалидов объ-
ектов социальной инфраструктуры и предоставляемых услуг в сфере соци-
ального обслуживания;

в) решений, предусмотренных паспортами доступности объектов соци-
альной инфраструктуры и предоставляемых услуг в сфере социального об-
служивания, утвержденными в установленном порядке.»;

в пункте 3 слова «Главное управление Алтайского края по труду и со-
циальной защите» заменить словами «Министерство труда и социальной за-
щиты Алтайского края»;

пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Предметом регионального государственного контроля в сфере со-

циального обслуживания является предупреждение, выявление и пресечение
нарушений юридическими лицами, их руководителями и иными должност-
ными лицами, индивидуальными предпринимателями, их уполномоченными
представителями требований, установленных законами и иными норматив-
ными правовыми актами Российской Федерации и Алтайского края в сфере
социального обслуживания граждан (далее также - «обязательные требова-
ния»).»;

в пункте 6:
абзац третий после слова «анализа» дополнить словами «и прогнозиро-

вания»;
в абзаце восьмом слово «начальник» заменить словом «руководитель»;
в абзаце шестнадцатом слова «, в порядке, определяемом Правитель-

ством Российской Федерации» исключить;
в абзаце двадцать четвертом слово «начальника» исключить;
абзацы восемнадцатый - двадцать третий заменить абзацем следующе-

го содержания:
«Права руководителя, иного должностного лица или уполномоченного

представителя поставщика социальных услуг при проведении проверки
предусмотрены статьей 21 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ
«О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального кон-
троля».»;

после абзаца четвертого дополнить пункт абзацами следующего со-
держания:

«организации и проведения мероприятий, направленных на профилак-
тику нарушений обязательных требований;

организации и проведения мероприятий по контролю, осуществляемых
без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предприни-
мателями.»;

1.2. от 24.06.2015 № 242 «Об утверждении Перечня должностных лиц
Главного управления Алтайского края по труду и социальной защите, осу-
ществляющих региональный государственный контроль (надзор) в области
содействия занятости населения»:

в наименовании и пункте 1 слова «Перечень должностных лиц Главно-
го управления Алтайского края по труду и социальной защите, осуществля-
ющих региональный государственный контроль (надзор) в области содей-

ствия занятости населения» в соответствующем падеже заменить словами
«Перечень должностных лиц Министерства труда и социальной защиты Ал-
тайского края, осуществляющих надзор и контроль за приемом на работу ин-
валидов в пределах установленной квоты с правом проведения проверок,
выдачи обязательных для исполнения предписаний и составления протоко-
лов» в соответствующем падеже;

в преамбуле слова «подпунктами 7 и 14 пункта 2.1.1 Положения о
Главном управлении Алтайского края по труду и социальной защите, утвер-
жденного указом Губернатора Алтайского края от 02.02.2015 № 8» заменить
словами «подпунктами 6 и 13 пункта 2.1.1 Положения о Министерстве труда
и социальной защиты Алтайского края, утвержденного указом Губернатора
Алтайского края от 14.11.2016 № 135»;

пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Установить, что перечисленные в Перечне должностные лица в со-

ответствии с действующим законодательством Российской Федерации в
рамках полномочий в области содействия занятости населения осуществля-
ют надзор и контроль за приемом на работу инвалидов в пределах установ-
ленной квоты с правом проведения проверок, выдачи обязательных для ис-
полнения предписаний и составления протоколов.»;

пункт 5 признать утратившим силу;
Перечень, утвержденный указанным постановлением, изложить в ре-

дакции согласно приложению.
2. Признать утратившими силу:
постановления Администрации Алтайского края:
от 08.06.2009 № 237 «Об определении органа исполнительной власти

Алтайского края, уполномоченного производить выплату единовременного
денежного поощрения одному из родителей (усыновителей) при награжде-
нии орденом «Родительская слава»;

от 10.03.2011 № 109 «О некоторых актах Администрации края»;
абзацы четырнадцатый - шестнадцатый пункта 1 постановления Ад-

министрации Алтайского края от 31.10.2015 № 431 «О внесении изменений в
некоторые постановления Администрации края».

3. Пункт 1.1 настоящего постановления вступает в силу с 01.01.2018.

Губернатор Алтайского края,
Председатель Правительства
Алтайского края А.Б. Карлин

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Правительства
Алтайского края
от 28.09. 2017 № 349

ПЕРЕЧЕНЬ
должностных лиц Министерства труда и социальной защиты

Алтайского края, осуществляющих надзор и контроль за прие-
мом на работу инвалидов в пределах установленной квоты с пра-
вом проведения проверок, выдачи обязательных для исполнения

предписаний и составления протоколов

1. Начальник управления по занятости населения Министерства труда
и социальной защиты Алтайского края;

2. начальник контрольно-ревизионного отдела планово-финансового
управления Министерства труда и социальной защиты Алтайского края;

3. начальник сектора контроля за реализацией полномочий в области
содействия занятости населения контрольно-ревизионного отдела планово-
финансового управления Министерства труда и социальной защиты Алтай-
ского края;

4. главные специалисты сектора контроля за реализацией полномочий
в области содействия занятости населения контрольно-ревизионного отдела
планово-финансового управления Министерства труда и социальной защиты
Алтайского края;

5. главные специалисты контрольно-ревизионного отдела планово-
финансового управления Министерства труда и социальной защиты Алтай-
ского края, в должностные обязанности которых входит исполнение кон-
трольных функций в области содействия занятости населения;

6. ведущие специалисты контрольно-ревизионного отдела планово-
финансового управления Министерства труда и социальной защиты Алтай-
ского края, в должностные обязанности которых входит исполнение кон-
трольных функций в области содействия занятости населения.